Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Типовых штатных расписаний государственных и муниципальных

организаций дополнительного образования (административного и обслуживающего

персонала детских школ искусств, детских музыкальных школ, детских художественных

школ и детских музыкально-хоровых школ)

Согласован:

Министерство финансов,

 Государственная служба по культуре и историческому наследию,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 31 декабря 2025 г.

Регистрационный № 13703

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), от 1 декабря 2025 года № 355 (САЗ 25-48), в целях

утверждения типовых штатных расписаний государственных и муниципальных

организаций дополнительного образования, приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Типовые штаты государственных и муниципальных

организаций дополнительного образования (административного и обслуживающего

персонала детских школ искусств, детских музыкальных школ, детских художественных

школ и детских музыкально-хоровых школ) согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Руководителям государственных и муниципальных организаций дополнительного

образования Приднестровской Молдавской Республики предоставить право вносить

изменения на основании действующего законодательства Приднестровской Молдавской

Республики в пределах утвержденной штатной численности, с учетом фонда оплаты труда

и по согласованию с государственной администрацией города (района).

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

  г. Тирасполь

27 января 2025 г.

  № 55

Приложение к Приказу

Министерства просвещения

                                                                           Приднестровской Молдавской Республики

                                                                        «Об утверждении Типовых штатных расписаний

                                                                        государственных и муниципальных организаций

                                                                    дополнительного образования (административного

                                                               и обслуживающего персонала детских школ искусств,

                                                               детских музыкальных школ, детских художественных

                                                                              школ и детских музыкально-хоровых школ)»

Типовые штаты

государственных и муниципальных организаций дополнительного образования

(административного и обслуживающего персонала детских школ искусств, детских

музыкальных школ, детских художественных школ и детских музыкально-хоровых школ)

 1.

№

п/п

Наименование должности Количество штатных единиц в

зависимости от контингента учащихся

Примечание

до 75 от 76

до 150

от 151

до 225

от 226

до 300

более

301

1 Директор 1 1 1 1 1

2 Заместитель директора по

учебно-воспитательной работе

 0,5 1 1 1

3 Заместитель директора по АХЧ     1

4 Заместитель директора по

внеклассной и научно-

методической работе

    1

5 Заведующий филиалом     1 Дополнительно вводится 0.5

штатной единицы на один

филиал, только при наличии

филиала в другом населенном

пункте

6 Главный инженер      Вводится из расчета 0,5 штатной

единицы при наличии в

учреждении сложных

инженерных систем, в том числе

муфельных печей для обжига

7 Заведующий хозяйством      Дополнительно устанавливается

1 штатная единица, если есть

филиал

8 Ведущий специалист 1 1 1 1 1

9 Секретарь руководителя  0,5 0,5 0,5 1 При наличии филиала

дополнительно устанавливается 1

штатная единица (более 301 уч-

ся.); 0,5 штатной единицы (от 226

до 300 уч-ся)

10 Библиотекарь      Устанавливается из расчета 0,5

штатной единицы при наличии

книжного фонда не менее 1,5

тысяч экземпляров и 1,0 штатная

единица - при наличии книжного

фонда не менее 3 тысяч

экземпляров учебно -

методической литературы.

11 Хранитель фондов      Устанавливается 1 штатная

единица в художественных

школах и школах искусств (при

наличии отделений ИЗО), где

имеется помещение для хранения

фондов на каждые 1000

экземпляров (но не менее 0,5

штатной единицы от 500 единиц)

12 Заведующий костюмерной      Устанавливается 0,5 штатной

единицы на каждые 500 единиц

(сценических костюмов,

аксессуаров и проч.)

13 Рабочий по комплексному

обслуживанию и ремонту

зданий, сооружений

(котельной)

     Устанавливается 1 штатная

единица на каждые 2000 кв.м.

изделий (полы, рамы, столы,

стулья, шкафы, мольберты и

прочее) но не менее 0,5 штатной

единицы на учреждение.

14 Слесарь - сантехник      Устанавливается 1 штатная

единица на каждые 2000 кв.м.

полезной площади,

оборудованной канализацией и

отоплением, но не менее 0,5

штатной единицы на

учреждение.

15 Слесарь-электрик по ремонту

электрооборудования

     Устанавливается 1 штатная

единица на каждые 500

осветительных точек или 50 кВт

мощности электрооборудования,

но не менее 0,5 штатной единицы

на учреждение.

16 Настройщик музыкальных

инструментов

     Устанавливается из расчета 1,0

штатная единица на каждые 15

клавишных музыкальных

инструментов (фортепиано,

рояли, клавесин) и 1 штатная

единица на 35 язычковых и

духовых инструментов (баяны,

аккордеоны, духовые

инструменты). При увеличении

количества действующих

музыкальных инструментов,

увеличивается количество

нагрузки, но не менее 0,5

штатной единицы на

учреждение.

17 Уборщик территории      Устанавливается из расчета 1

штатная единица на каждые 1,0

га убираемой площади, включая

прилегающую территорию

18 Сторож      Устанавливается при отсутствии

охранной сигнализации, по 4

штатные единицы на каждый

охраняемый объект.

19 Уборщик служебных

помещений

     Устанавливается из расчета 1

штатная единица на каждые 500

кв.м. убираемой площади, но не

менее 1 штатной единицы на

учреждение. При двухсменной

работе учреждения количество

ставок увеличивается в 1,5 раза

шт. ед.

20 Гардеробщик      На отопительный сезон

устанавливается при наличии

оборудованного гардероба на

каждые 300 номеров, но не менее

1 штатной единицы на

учреждение.

21 Водитель автомобиля      Вводится 1 штатная единица при

наличии транспорта в

учреждении

2. Помимо установленного штата детской школы искусств, детской музыкальной школы

и детской художественной школы (далее учреждение) устанавливается количество

педагогических ставок согласно Учебных планов.

3. Для котельных, работающих на газе и на твердом топливе, вводится 1 штатная единица

машиниста (кочегара) котельной в смену, при централизованном теплоснабжении:

имеющих тепловой пункт или элеватор - 1 должность рабочего по комплексному

обслуживанию и ремонту зданий, сооружений; при наличии бойлеров, насосов - 1

должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, сооружений

(оборудования) в смену. Должности машиниста (кочегара) котельной, рабочих по

комплексному обслуживанию и ремонту зданий, сооружений устанавливаются на

отопительный сезон.

4. Количество штатных единиц уборщиков служебных помещений рассчитано на работу

в течение одной смены (8 часов). При определении размера убираемой площади

учитывается площадь пола классов, кабинетов, залов, мастерских, лестничных клеток,

рекреаций и других помещений, требующих ежедневной уборки. Не учитывается площадь

стен, дверей, подоконников, чердачных и подвальных помещений (кроме случаев, когда в

подвальном помещении расположены мастерские и другие помещения, используемые для

занятий или требующие регулярной уборки).

5. Руководитель учреждения дополнительного образования художественно -

эстетической направленности представляет на утверждение штатное расписание,

составленное исходя из характера и объема работ, в соответствии с настоящими Типовыми

штатами. Изменения в штатном расписании допускаются в пределах фонда оплаты труда

учреждения.